Дело № 1-72/2024

79RS0006-01-2024-000312-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Смидович 18 апреля 2024 года

Смидовичский районный суд Еврейской автономной области в составе: председательствующего судьи Ушаковой Л.В.,

при секретаре Труновой А.Е., 

с участием: государственного обвинителя Тайорова Р.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Соколенко М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 решением мирового судьи Левобережного судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАО от 10.11.2021, вступившего в законную силу 26.11.2021, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, и в силу ст. 4.6 КоАП РФ, является лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления, то есть до 26.05.2024. 

ФИО1 25.11.2023 около 08 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, умышленно, находясь в состоянии опьянения, в гараже, расположенном на участке местности в 200 метрах в северо-западном направлении от здания 

<

адрес>, в нарушение п. 2.1.1 и п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, Утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, сел на водительское сидение автомобиля марки «TOYOTA CROWN» без государственного регистрационного номера, имеющий номер кузова №, припаркованного там же, завел двигатель, и, управляя вышеуказанным транспортным средством, направился в сторону 

<

адрес>. 25.11.2023 в 08 часов 35 минут на трассе ФАД «Чита-Хабаровск» в районе 

<

адрес>, ФИО1, управляя автомобилем марки «TOYOTA CROWN» без государственного регистрационного номера, имеющий номер кузова №, совершил дорожно-транспортное происшествие, при оформлении которого сотрудниками ДПС ОСВ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по ЕАО у ФИО1 было выявлено состояние алкогольного опьянения, и в связи с чем, последний был отстранен от управления вышеуказанным транспортным средством. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ОГБУЗ «Психиатрическая больница» № от 25.11.2023 у ФИО1 установлено алкогольное опьянение, процент наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе составляет 0,819 мг/л. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, заявил о своем согласии с обвинительным актом и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель и защитник согласились с заявленным ходатайством.

Суд, установив, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, наказание за преступление, инкриминируемое ему, не превышает 5 лет лишения свободы, считает, что требования, установленные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, соответствует требованиям закона и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем, лицом находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, являющегося умышленным небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспортных средств, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, принимает во внимание данные о личности подсудимого, который хотя по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, ранее ФИО1 к уголовно ответственности не привлекался, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, приходит к выводу о том, что в настоящем случае исправление ФИО1 может быть достигнуто путем назначения ему основного наказания в виде обязательных работ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, суд не усматривает, в связи с чем, основания для применения положений ст.64 УК РФ отсутствуют. 

Учитывая категорию совершённого ФИО1 преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Поскольку автомобиль марки «TOYOTA CROWN» без государственного регистрационного номера, имеющий номер кузова №, принадлежит подсудимому ФИО1, данный автомобиль использовался подсудимым, как транспортное средство при совершении вышеуказанного преступления, то в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ, вещественное доказательство - автомобиль марки «TOYOTA CROWN» без государственного регистрационного номера, имеющий номер кузова №, подлежит конфискации в доход государства. 

Арест на автомобиль марки «TOYOTA CROWN» без государственного регистрационного номера, имеющий номер кузова № в кузове черного цвета, 2019 года изготовления, принадлежащий подсудимому, наложенный постановлением Смидовичского районного суда ЕАО от 19.01.2024, в целях обеспечения исполнения приговора в части конфискации, подлежит сохранению до его конфискации. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: два DVD-R диска с видеозаписями от 25.11.2023, оригинал протокола об отстранении от управления транспортным средством серии № от 25.11.2023; оригинал акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии № от 25.11.2023; оригинал протокола о направлении на медицинское освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 25.11.2023; оригинал справки о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 25.11.2023; оригинал медицинского заключения по акту № от 25.11.2023; карточку операций с ВУ на водителя ФИО1; информацию правонарушителя ФИО1; информацию ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Смидовичскому району в отношении ФИО1; копию постановления мирового судьи Левобережного судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАО от 10.11.2021; выписку электронного ПТС, договор купли-продажи а/м от 22.11.2023 – надлежит хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 (двести) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Автомобиль марки «TOYOTA CROWN» без государственного регистрационного номера, имеющий номер кузова №, в кузове черного цвета, 2019 года изготовления – конфисковать в доход государства.

Арест на автомобиль марки «TOYOTA CROWN» без государственного регистрационного номера, имеющий номер кузова №, в кузове черного цвета, 2019 года изготовления, принадлежащий ФИО1, сохранить до его конфискации.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: два DVD-R диска с видеозаписями от 25.11.2023, оригинал протокола об отстранении от управления транспортным средством серии № от 25.11.2023; оригинал акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии № от 25.11.2023; оригинал протокола о направлении на медицинское освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 25.11.2023; оригинал справки о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 25.11.2023; оригинал медицинского заключения по акту № от 25.11.2023; карточку операций с ВУ на водителя ФИО1; информацию правонарушителя ФИО1; информацию ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Смидовичскому району в отношении ФИО1; копию постановления мирового судьи Левобережного судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАО от 10.11.2021; выписку электронного ПТС, договор купли-продажи а/м от 22.11.2023 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Смидовичский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с учётом положений ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в Смидовичский районный суд ЕАО в письменном виде.

Судья Л.В. Ушакова